
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객중심 민원처리 (단위:천원)

민원봉사과 2,000,318 2,385,421 △385,103

국 394,476

도 16,655

군 1,589,187

주민 행정 편의 도모 481,004 733,949 △252,945

국 135,867

군 345,137

고객중심 민원처리 245,333 494,579 △249,246

국 40,867

군 204,466

민원행정 업무운영 170,966 436,075 △265,109

201 일반운영비 87,006 113,215 △26,209

01 사무관리비 30,467 49,700 △19,233

○ 무인민원발급기 소모품 구입 4,340

* 복사용지
1,500

* 토너 2,400

* 편철심 440

○ 주민등록 등초본 발급용지 구입
480

○ 통합민원발급기 소모품 구입 2,400

* 토너 1,200

* 편철심 1,200

○ 주민등록증 발급비용
11,250

○ 인감증명 발급용지 구입
1,373

○ 민원수수료 카드결제 수수료
600

○ 민원조정위원회 위원 회의 참석수당
2,100

○ 정보공개심의위원회 회의 참석수당
1,050

○ 민원인전용 편의용품 구입 2,000

* 민원인 전용 전산기기 소모품 구입
1,000

* 민원인 전용 휴게용 소모품 구입
1,000

○ 민원편람 제작(점자 및 일반) 2,100

* 점자편람 제작
1,600

* 일반편람 제작 500

○ 민원공무원 친절교육 추진(외래강사초청)
2,000

○ 아기 출생등록증 발급 소모품 구입
774

62,500원 * 1박스 * 4대 * 12월 * 50%

300,000원 * 4대 * 2회

55,000원 * 4대 * 2회

40,000원 * 1박스 * 12월

150,000원 * 4회 * 2대

50,000원 * 2대 * 12월

4,500원 * 2,500매

91,500원 * 1박스 * 15개소

50,000원 * 12월

70,000원 * 15명 * 2회

70,000원 * 5인 * 3회

1,000,000원 * 1년액

1,000,000원 * 1년액

32,000원 * 5권 * 10부

50,000원 * 10부

500,000원 * 4회

774,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객중심 민원처리 (단위:천원)

02 공공운영비 56,539 63,515 △6,976

○ 민원업무처리 업무배상공제 가입비
5,500

○ 민원처리 발송용 우편료(인허가, 과태료
등) 25,980

* 일반우편 2,580

* 등기우편 23,400

○ 무인민원발급기 유지보수비
20,619

○ 통합민원발급기 유지보수비
1,320

○ 주민등록 전입자 지원 상품권 발송 우편료
3,120

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○ 주민등록 전입자 지원 50,000

* 완도사랑 상품권 구입
50,000

308 자치단체등이전 17,860 17,860 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,860 17,860 0

○ 차세대 주민등록정보시스템 운영비 17,860

* 차세대 주민등록정보시스템 운영비
17,760

* 차세대 주민등록정보시스템 SMS 이용료
100

405 자산취득비 16,100 220,000 △203,900

01 자산및물품취득비 16,100 220,000 △203,900

○ 민원서류발급용 지동인증기 교체구입
16,100

가족관계등록사무처리 경비 지원 30,860 31,497 △637

국 30,860

201 일반운영비 30,860 31,497 △637

국 30,860

01 사무관리비 30,860 31,497 △637

○ 가족관계등록사무지원
30,860

국 30,860

여권사무 대행경비 지원(시군) 10,007 10,007 0

국 10,007

101 인건비 1,820 1,820 0

국 1,820

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,820 1,820 0

○ 야간여권 근무 연장근로수당
1,820

국 1,820

5,500,000원 * 1년

430원 * 500건 * 12월

2,600원 * 750통 * 12월

20,618,900원 * 1식

55,000원 * 2대 * 12월

2,600원 * 100건 * 12월

50,000원 * 1,000명

17,760,000원 * 1식

100,000원 * 1식

2,300,000원 * 7대

30,860,000원 * 1식

18,950원 * 1명 * 2시간 * 4일 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 고객중심 민원처리 (단위:천원)

201 일반운영비 6,487 6,487 0

국 6,487

01 사무관리비 6,487 6,487 0

○ 여권발급 관련 전산 소모품
3,000

국 3,000

○ 여권발급 관련 복사용지 구입
2,497

국 2,497

○ 여권 접수증 제작 990

국 990

202 여비 1,700 1,700 0

국 1,700

01 국내여비 1,700 1,700 0

○ 여권담당 교육 420

국 420

○ 찾아가는 여권발급 서비스를 위한 도서방
문 480

국 480

○ 여권담당 워크숍참석
800

국 800

복합민원처리 33,500 17,000 16,500

201 일반운영비 13,000 15,000 △2,000

01 사무관리비 13,000 15,000 △2,000

○ 복합민원 처리를 위한 사선 리스료
4,000

○ 산지전용 입목 조사 및 분쟁 민원 현황 측
량 4,000

○ 복합민원 처리를 위한 전산소모품 구입
및 임대료 5,000

207 연구개발비 20,500 0 20,500

01 연구용역비 20,500 0 20,500

○ 완도군 통합인허가지원시스템(IPSS) DB 구축
용역 20,500

개별공시지가조사 235,671 239,370 △3,699

국 95,000

군 140,671

개별공시지가 적정운영 235,671 239,370 △3,699

국 95,000

군 140,671

101 인건비 104,339 99,406 4,933

국 32,122

군 72,217

03 공무직(무기계약)근로자보수 104,339 99,406 4,933

300,000원 * 5대 * 2회

2,497,000원 * 1식

330원 * 3,000매

70,000원 * 2인 * 3회

40,000원 * 6회 * 2인

400,000원 * 2인 * 1회

1,000,000원 * 4회

2,000,000원 * 2회

312,500원 * 4대 * 4분기

20,500,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주민 행정 편의 도모
단위: 개별공시지가조사 (단위:천원)

○ 개별공시지가 적정운영 인건비 104,339

* 급여 64,061

국 32,122

군 31,939

* 정액급식비
3,600

* 교통보조비 1,200

* 기말수당 8,804

* 명절휴가비 5,402

* 정근수당 2,300

* 4대 보험료 11,520

* 정근수당 가산금
1,320

* 퇴직적립금
6,132

201 일반운영비 131,332 133,832 △2,500

국 62,878

군 68,454

01 사무관리비 131,332 133,832 △2,500

○ 공시지가 부동산평가위원회 참석 수당
1,960

국 960

군 1,000

○ 개별공시지가 열람 및 공시 홍보 현수막
제작 3,360

국 1,640

군 1,720

○ 지가조사실 유지보수비
960

국 460

군 500

○ 공시지가 검증 수수료
107,810

국 51,661

군 56,149

○ 분할, 합병 등 검증 수수료
17,242

국 8,157

군 9,085

주택 건설 및 운영 1,172,123 1,271,369 △99,246

국 255,609

도 15,755

군 900,759

지적정보화사업 696,701 560,064 136,637

국 255,609

64,061,000원 * 1년액

150,000원 * 2인 * 12개월

50,000원 * 2인 * 12개월

1,100,500원 * 2인 * 4회

1,350,400원 * 2인 * 2회

1,150,000원 * 1인 * 2회

480,000원 * 2인 * 12개월

55,000원 * 2인 * 12개월

255,500원 * 2인 * 12개월

70,000원 * 7인 * 4회

70,000원 * 12읍면 * 4회

40,000원 * 2종 * 12개월

39,636원 * 3,400필지 * 80%

39,636원 * 2,900필지 * 50% * 30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 지적정보화사업 (단위:천원)

도 6,750

군 434,342

지적업무 운영 116,858 160,730 △43,872

201 일반운영비 84,066 82,106 1,960

01 사무관리비 13,540 12,550 990

○ 프린터임대료 3,168

○ 지적임야도 보관용 바인더 구입
2,700

○ 지적행정업무 소모품 구입
1,000

○ 신규등록측량 수수료
1,672

○ 부동산종합공부 자료정비 수수료
5,000

02 공공운영비 70,526 69,556 970

○ 부동산종합공부시스템(KRAS) 유지보수비
22,686

○ 완도군지적통합관리시스템 유지보수비
21,600

○ 구대장 자료변환 관리시스템 유지보수비
16,500

○ 부동산종합공부시스템 국산 공간정보 소
프트웨어 유지보수비

9,240

○ 지적서고 항온항습기 유지보수비
500

401 시설비및부대비 32,792 48,624 △15,832

01 시설비 32,792 48,624 △15,832

○ 지적측량 기준점 현황조사 위탁 23,636

* 지적삼각보조점 690

* 지적도근점 22,946

○ 지적기준점 복구 설치 9,156

* 기초점매설 3,192

* 기초(도근) 5,964

지적재조사사업 557,343 399,334 158,009

국 255,609

군 301,734

201 일반운영비 79,745 80,534 △789

국 17,745

군 62,000

01 사무관리비 73,505 74,462 △957

○ 지적재조사사업 홍보물품 제작
5,931

국 5,931

○ 지적재조사기준점 측량 수수료
5,574

264,000원 * 12월

90,000원 * 30권

1,000,000원 * 1년액

418,000원 * 4회

5,000,000원 * 1식

22,686,000원 * 1년액

21,600,000원 * 1년액

16,500,000원 * 1년액

9,240,000원 * 1년액

500,000원 * 1회

230,000원 * 3점

11,000원 * 2,086점

38,000원 * 84점

71,000원 * 84점

5,931원 * 1,000개

55,740원 * 100점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 지적정보화사업 (단위:천원)

국 5,574

○ 경계결정위원회 참석수당
840

○ 지적재조사위원회 참석수당
630

○ 조정금 감정평가 수수료
56,680

○ 지적재조사기준점 매설 수수료
3,850

02 공공운영비 6,240 6,072 168

○ 지적재조사 등기 우편료
6,240

국 6,240

301 일반보전금 239,734 115,520 124,214

14 기타보상금 239,734 115,520 124,214

○ 지적재조사사업 조정금 239,734

* 불목1지구 조정금
149,222

* 황진1지구 조정금
90,512

308 자치단체등이전 237,864 203,280 34,584

국 237,864

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 237,864 203,280 34,584

○ 지적재조사 책임수행기관 위탁수수료
237,864

국 237,864

수치지역 세계측지계 변환사업 22,500 0 22,500

도 6,750

군 15,750

201 일반운영비 22,500 0 22,500

도 6,750

군 15,750

01 사무관리비 22,500 0 22,500

○ 현장검증 측량수수료
22,500

도 6,750

군 15,750

도로명및건물번호부여사업 436,911 634,504 △197,593

도 9,005

군 427,906

도로명 및 건물번호 부여사업 172,011 176,816 △4,805

도 9,005

군 163,006

201 일반운영비 26,770 31,270 △4,500

01 사무관리비 15,950 20,450 △4,500

70,000원 * 4인 * 3회

70,000원 * 3인 * 3회

39,636원 * 650필지 * 1.1 * 2개기관

35,000원 * 100점 * 1.1

2,600원 * 200통 * 12개월

149,222,000원 * 1식

90,512,000원 * 1식

187,000원 * 1,272필지

237,000원 * 287.68필지 * 0.3 * 1.1



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 도로명및건물번호부여사업 (단위:천원)

○ 지명위원회 참석수당
350

○ 주소정보위원회 참석수당
1,400

○ 도로명주소 홍보물품등 제작
2,500

○ 건물번호판 구입 7,700

○ 건물번호판 제작 소모품 구입
4,000

02 공공운영비 10,820 10,820 0

○ 전자도면 열람시스템 유지보수
10,820

308 자치단체등이전 81,491 63,046 18,445

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 81,491 63,046 18,445

○ 주소정보관리시스템 유지관리
53,727

○ 주소정보기본도 유지관리
27,764

401 시설비및부대비 63,750 82,500 △18,750

도 9,005

군 54,745

01 시설비 63,750 82,500 △18,750

○ 주소정보시설 일제조사
22,000

○ 주소정보시설 유지보수
5,000

○ 주소정보시설 신규설치 6,700

* 도로명판 확충 1,700

* 기초번호판 설치 5,000

○ 노후건물번호판 정비
13,350

도 4,005

군 9,345

○ 안전사고대응 국가지점번호판 설치 및 유
지관리 16,700

* 국가지점번호 설치
8,350

도 2,500

군 5,850

* 국가지점번호 유지관리
8,350

도 2,500

군 5,850

공간정보사업 264,900 457,688 △192,788

201 일반운영비 64,900 63,688 1,212

01 사무관리비 2,400 1,188 1,212

70,000원 * 5인 * 1회

70,000원 * 10인 * 2회

10,000원 * 250개

7,000원 * 1,100개

1,000,000원 * 4롤

10,820,000원 * 1년액

53,727,000원 * 1년액

27,764,000원 * 1년액

22,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

170,000원 * 10개

100,000원 * 50개

15,000원 * 890개

695,800원 * 12개

278,320원 * 30개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 도로명및건물번호부여사업 (단위:천원)

○ 공간정보 업무 프린터 임대료
2,400

02 공공운영비 62,500 62,500 0

○ 지하시설물표준시스템 하드웨어 유지 보
수 20,400

○ 지하시설물 표준시스템 소프트웨어 유지
보수 20,100

○ 완도군 공간정보 클라우드시스템 유지보
수 22,000

401 시설비및부대비 200,000 394,000 △194,000

01 시설비 200,000 394,000 △194,000

○ 도로및 지하시설물 전산화구축사업
200,000

부동산관리 38,511 76,801 △38,290

부동산 관리 20,541 27,841 △7,300

201 일반운영비 20,541 12,631 7,910

01 사무관리비 20,541 12,631 7,910

○ 개발부담금 산정 내역서 검증 수수료
7,000

○ 개발부담금 부과종료시점 지가 검증수수
료 1,041

○ 개발부담금 감정평가 수수료
8,000

○ 부동산관리 전산소모품 임대
3,000

○ 부동산관리업무 소모품 구입
1,500

부동산특별조치법 업무운영 17,970 48,960 △30,990

201 일반운영비 17,970 48,960 △30,990

02 공공운영비 17,970 47,910 △29,940

○ 부동산특별조치법 보존문서 시스템 유지
보수 17,970

주택 건설 및 운영 87,860 160,446 △72,586

국 3,000

도 900

군 83,960

주택건축 운영 21,860 60,446 △38,586

주택건축운영 21,860 20,446 1,414

201 일반운영비 11,860 20,446 △8,586

01 사무관리비 11,860 20,446 △8,586

○ 건축위원회 수당
2,100

○ 건축행정 건실화 운영
750

○ 건축행정 업무(임대) 소모품 구입
1,200

200,000원 * 12개월

20,400,000원 * 1년액

20,100,000원 * 1년액

22,000,000원 * 1년액

200,000,000원 * 1식

1,000,000원 * 7건 * 1개기관

41,636원 * 25필 * 1개기관

8,000,000원 * 1식

750,000원 * 4분기

1,500,000원 * 1식

17,970,000원 * 1년액

70,000원 * 10인 * 3회

2,500원 * 300통

100,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주택 건설 및 운영
단위: 주택건축 운영 (단위:천원)

○ 건축물 허가 및 사용승인 건축사 현장조사
, 검사 확인 업무대행 수수료

7,810

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 행정대집행(불법건축물 철거)
10,000

건축행정건실화 관리 60,000 100,000 △40,000

농어촌빈집정비 사업추진 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○ 농어촌 빈집정비지원사업
60,000

주거환경개선 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 0 6,000

○ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사
업 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

전통한옥마을 활성화 22,898 2,576 20,322

전통한옥마을 육성 22,898 2,576 20,322

한옥마을 조성 22,898 2,576 20,322

101 인건비 2,898 2,576 322

04 기간제근로자등보수 2,898 2,576 322

○ 약산 한옥마을 미분양 부지 풀베기 인부임
2,898

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 약산 한옥마을 커뮤니티센터 부대정비
15,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

130,160원 * 60건

10,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 30동

20명 * 300,000원

322,000원 * 3인 * 3일 * 1회

15,000,000원 * 1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 전통한옥마을 활성화
단위: 전통한옥마을 육성 (단위:천원)

○ 약산 한옥마을 커뮤니티센터 집기류 구입
5,000

행정운영경비(민원봉사과) 236,433 217,081 19,352

인력운영비 107,913 80,851 27,062

인력운영비(민원봉사과) 107,913 80,851 27,062

101 인건비 107,913 80,851 27,062

01 보수 104,947 77,885 27,062

○ 초과근무수당 104,947

* 6급 31,553

* 7급 23,770

* 8급 21,341

* 9급 28,283

02 기타직보수 1,350 1,350 0

○ 초과근무수당(청원경찰)
1,350

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,616 1,616 0

○ 공무직 연장근로수당
1,616

기본경비 128,520 136,230 △7,710

기본경비(민원봉사과) 128,520 136,230 △7,710

201 일반운영비 48,040 49,000 △960

01 사무관리비 48,040 49,000 △960

○ 부서운영비 25,000

○ 특근매식비
23,040

202 여비 73,200 79,950 △6,750

01 국내여비 73,200 79,950 △6,750

○ 국내여비
72,000

○ 공무직 국내여비
1,200

203 업무추진비 7,280 7,280 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 각종 민원업무 추진
2,000

04 부서운영업무추진비 5,280 5,280 0

○ 30인 이상 4,800

○ 8인 초과 480

5,000,000원 * 1식

12,521원 * 6인 * 35시간 * 12월

11,319원 * 5인 * 35시간 * 12월

10,162원 * 5인 * 35시간 * 12월

9,620원 * 7인 * 35시간 * 12월

9,371원 * 1인 * 12시간 * 12월

16,830원 * 1명 * 2시간 * 4일 * 12월

1,000,000원 * 25인

8,000원 * 24인 * 10일 * 12월

25,000원 * 24인 * 10일 * 12월

25,000원 * 2인 * 2일 * 12월

2,000,000원 * 1년액

400,000원 * 12월

40,000원 * 12월


